

# HSC-101/HS-151/HS-101

## Family Resource Management

### परिवार संसाधन प्रबन्धन

Bachelor of Art (Home Science) (B.A-12/16/17)

First Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define and classify family resources. Give suggestions to increase satisfaction from resources. Write in detail about the factors affecting use of family resources.

परिवारिक साधनों को परिभाषित एवं वर्गीकृत कीजिए। साधनों से प्राप्त संतुष्टि बढ़ाने हेतु सुझाव दीजिए। परिवारिक साधनों के उपयोग को प्रभावित करने वाले कारकों के विषय में विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. Write about types and styles of decisions. Explain steps involved in decision making process.

निर्णय के प्रकार एवं शैलियों के विषय में लिखिए। निर्णय प्रक्रिया के चरणों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

3. What do you mean by media of advertisement. Write in detail about various media of advertisement.

विज्ञापन माध्यम से आप क्या समझते हैं? विज्ञापन के विभिन्न माध्यमों का वर्णन कीजिए।

4. Enlist the factors encouraging consumer movement in India. Write in detail about the government acts and orders regarding consumers protection.

भारत में उपभोक्ता आंदोलनो को प्रोत्साहित करने वाले कारकों की सूची बनाइए। उपभोक्ता के संरक्षण हेतु सरकार द्वारा बनाए गए विभिन्न अधिनियमों का विस्तारपूर्वक उल्लेख करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by planning ? Write in brief about characteristics, importance, types and steps of planning.

नियोजन से आप क्या समझते हैं? नियोजन की विशेषताएं, महत्त्व, प्रकार और चरणों के विषय में संक्षेप में लिखिए।

2. Define standards. Write in short about characteristics, classification and factors affecting standards.

स्तर को परिभाषित कीजिए। स्तर की विशेषताओं, वर्गीकरण और प्रभावित करने वाले कारकों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Write in brief about the factors determining the management of time.

समय व्यवस्थापन को निर्धारित करने वाले तत्त्वों के विषय में संक्षेप में लिखिए।

4. What do you mean by fatigue. Write in short about causes, types, symptoms and measures to relieve fatigue.

थकान से आप क्या समझते हैं? थकान के कारण, प्रकार, लक्षण और थकान दूर करने के उपायों के विषय में संक्षिप्त में लिखिए।

5. Define savings. Write in brief about importance and factors determining savings in a family

बचत को परिभाषित कीजिए। परिवार में बचत के महत्त्व और बचत निर्धारित करने वाले तत्वों के विषय में संक्षेप में लिखिए।

6. Explain methods of cleaning different metallic items at home.

घर में विभिन्न धातुओं की बनी सामग्रियों को साफ करने की विधि लिखिए।

7. What factors should be considered while selecting household equipments. Explain

घरेलू उपकरणों के चुनाव में किन कारकों का ध्यान रखना चाहिए, समझाइए।

8. Write principles of working of following equipment

- (a) Pressure cooker
- (b) Refrigerator
- (c) Gas stove
- (d) Electric and microwave oven.

निम्नलिखित उपकरणों के कार्य करने के सिद्धांत लिखिए :

(क) प्रेशर कुकर

(ख) रेफ्रिजरेटर

(ग) गैस चूल्हा

(घ) विद्युत एवं माइक्रोवेव अवन।

### SECTION-C/( खण्ड-ग )

(Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

True/False

सत्य/असत्य

1. Skills are both innate and acquired.

कौशल जन्मजात और अर्जित दोनों होते हैं।

2. Single tax is useful in emergency situation.

एकल कर संकटकालीन स्थिति में उपयोगी होते हैं।

3. Purchase allowance rebate is given to middleman for sales promotion.

क्रय संवर्द्धन हेतु मध्यस्थ व्यापारियों को क्रय भत्ता छूट दिया जाता है।

4. United Nations congress passed first consumer protection act in year 1878.

सन् 1878 में संयुक्त राष्ट्र काँग्रेस ने पहला उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम पारित किया।

5. Pyrethrum extract is sprayed to control termite.

पाइरेथ्रम घोल का छिड़काव दीमकों के नियंत्रण हेतु किया जाता है।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

6. Equipment used to measure fatigue in muscles :

(a) Thermometer

(b) Ergometer

(c) Barometer

(d) None of the above.

माँस पेशियों में थकान नापने हेतु प्रयोग किया जाने वाला यंत्र

(क) थर्मोमीटर

(ख) अरगोमीटर

(ग) बैरोमीटर

(घ) उपरोक्त कोई नहीं।

7. Example of direct income
- (a) Free housing from company
  - (b) Buying Pizza
  - (c) Servant at home
  - (d) Purchase of car.

प्रत्यक्ष आय का उदाहरण

- (क) कम्पनी द्वारा दिया गया मुफ्त मकान
- (ख) पिज्जा खरीदना
- (ग) घर में नौकर
- (घ) कार खरीदना।

8. Account keeping system should be :
- (a) Simple
  - (b) Flexible
  - (c) Adequate
  - (d) All of the above.

लेखांकन प्रणाली होनी चाहिए :

- (क) सरल
- (ख) लचीली
- (ग) पर्याप्त
- (घ) उपरोक्त सभी।

9. Amount paid by publisher to an author for each copy of a book sold is :

- (a) Compensation
- (b) Royalty
- (c) Gifts
- (d) Bonus.

लेखक को प्रकाशक द्वारा प्रत्येक पुस्तक की बिक्री के अनुसार दिया गया धन :

- (क) भरपाई
- (ख) रायल्टी
- (ग) उपहार
- (घ) बोनस।

10. Example of indirect tax :

- (a) Corporate tax
- (b) Tax incentives
- (c) Fringe benefit tax
- (d) Service tax.

अप्रत्यक्ष कर का उदाहरण :

- (क) कॉर्पोरेट टैक्स
- (ख) टैक्स इनसैन्टिव्स
- (ग) अनुषंगी लाभ कर
- (घ) सेवा कर।